motu  simili  mandamus  et  declaramus  atque  decernimus  presens  man- 
datum  pro  sufhcienti  valida  et  arapla  quietantia  eis  sufiicere  pro  eorum 

securitate  et  cautela  ac  eidem  presenti  mandato  in  omni  loco  coram  qui- 
buscumque  judicibus  fidem  plenissimam  adhiberi,  in  contrarium  facientibus 
non  obstantibus.  Datum  Rome  in  palatio  apostolico  die  20.  junii  1516^ 

volumusque  per  presentes,  in  camera  apostolica  registrentur  et  per  deca- 
nuni  camere  serventur. 

Fatemur  et  ita  motu  proprio  mandamus. 
Am  Hände:  pro  Fucharis. 

96.  Erste  Quittung  Leos  X.  über  Zahlumj  aus  dem  durch  Arcimboldi  ver- 
hündeten  Ahlafs  (durcJi  Vermittlung  der  Welser).        Rom  1516  August  7. 

Arch.  Vatic.  Divers.  65.  fol.  185. 

Leo  papa  X 

Fatemur   per    presentes    in    pecunia   numerata    habuisse    a   societate 
dilectorum    filiorum  Antonii  Velser  de  Alamannia  ducatos  sex  milia  auri 
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in  auro  de  camera,  quos  nobis  solvunt  vigore  Htterarum  sub  data  Colonie 

die  2o.  niaii  presentis  anni  pro  totidem  luibitis  nomine  nostro  a  dilecto 

lilio  magistro  Joanne  Angelo  Arciniboldo  indulgentiarum  fabrice  prin- 
cipis  apostolorum  de  Urbe  commissario  et  ab  Aravino  Cibo  penes  dictum 

commiösarium  thesaurario,  de  ([ua  summa  dictcs  societatem  commissarium 

et  casserium  per  presentes  al)Solvimus  et  liberamus  et  sie  per  camerara 

apostolicam  cum  oportunis  (|uietantiis  et  mandatis  absolvi  volumus  et 

mandamus,  et  in  lidem  vcritatis  presentem  primam  (juietantiam  fieri  feci- 
mus  et  manu  propria  subscripsimu.s.  Datum  Rome  apud  sanctum  Petrum 

die  7.  augusti   lölC».  pontiticatus  nostri  anno  quarto. 
Ita  tatemur  et  mandamus.    Collationatum  cum  original!  et  concordat 

Ö.  de  Spoleto. 

97.  Zueite  (^uüiumj  Leos  X.  über  Zaiduny  aus  dem  <li(rch  Arcimboldi 

verkündeten  Ablaß  (durch   VerniiiÜung  der    Weiser). 
Iloni  1516  August  7. 

Arch,  Vatic.  Divers.  65.  fol.  185''. 

Leo  papa  X. 

Fatemur  per  presentes  in  pecunia  numerata  habuisse  a  societate  di- 
lectorum  filiorum  Antonii  Velser  de  Alamannia  ducatos  sex  milia  auri  in 

auro  de  camera,  quos  nobis  solvunt  vigore  litterarum  sub  data  Colonie 

die  23.  maii  presentis  anni  pro  totidem  habitis  nomine  nostro  a  dilecto 

filio  magistro  Joanne  Angelo  Arcimboldo  indulgentiarum  fabrice  principis 

apostolorum  de  Urbe  commissario  et  ab  Aravino  Cibo  penes  dictum 

commissarium  thesaurario,  de  qua  summa  dictos  societatem  commissarium 

et  casserium  per  presentes  absolvimus  et  liberamus  et  sie  per  cameram 

apostolicam  cum  oportunis  quietantiis  et  mandatis  absolvi  volumus  et 

mandamus  et  in  fidem  veritatis  presentem  secundam  quietantiam  fieri 

fecimus  et  manu  propria  subscripsimus.  Datum  Rome  apud  sanctum 

Petrum  die  7.  augusti   151()  pontificatus  nostri  anno  quarto. 

Ita  tatemur  et  mandamus.    Collationatum  cum  originali  et  concordat. 

Ö.  de  Spoleto. 

98.  Breie  Leos  an  Arcimboldi ,  betreffend  Bef/rcnzung  des  Arcim- 

holdischen  und  des  niederländischen  Deichablasse^.       Rom  1516  Sept.  3. 

Arch.  Sc(jr.  Tat.  Lconis  X.  Brevia  MDV—MDXVIII.  Armar.  4<)  vol.  3. 
vr.  16  i .     Konzept. 

In  vcrso  kurze  Inhaltmiajobe  ron  der  Hand  des  Stücks,  eitie  ausführliche 
von  einer  zweiten  Hund:  die  Schlufsnorte  sclireibt  der  Kardinal  L.;  aufserdem  eine 

jüngere    Inhaltsangahc   tcohl  noch  .«.    Kl.     Alte    Signatur   in   versa:  27.      Registratur- 
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vermerl'   der   zn-eitcn    Hand:  73.     Die  Randnotizen  im  StücJ:  vom  Kardinal.  —  Unter- 
seh riftcu  eifienh andig. 

Leo  etc. 

Dilecto  lilio  Johann i  Angelo  de  Arcimboldis  referendario  ac  ad 

nonnullas  provincias  civitates  et  dioceses  partium  iiltramontanarum  nuntio 
€t  commissario  nostro. 

Dilecte  tili  salutem  etc.  Revolventes  nuper  animo,  quod  camerae 

apostolicae  pro  continuatione  fabricae  immensi  operis  basilica  principis'' 
apostolorum  de  Urbe  non  suppeterent  facultates,  universis  utriusque  sexus 

<}liristifidelibus  tarn  secularibus  quam  regularibus  in  Coloniensi,  Tre- 
verensi,  Saltzeburgensi ,  Bremensi,  Bisuntinensi  et  Upsalensi  provintiis 

illarumque  ac  Caraeracensi,  Tornacensi,  Morinensi,  Attrebatensi  et  Ca- 
minensi  civitatibus  et  diocesibus  commorantibus  ac  ad  illas  confluentibus, 

qui  durante  biennio,  nondum  finito,  elemosynas  in  subsidium  dictae 

fabricae  pie  erogarent,  ut  plenissimam  omnium  peccatorum  suorum  re- 

missionem  consequi  possent  per  quasdam,  quarura  te  nuntium  et  com- 
missarium  unicum  deputavimus,  inter  alia  indulsimus.  Et  deinde  accepto 

per  nos,  quod  nonnuUae  partes  inferiores  Germaniae  temporalis  dominii 

charissimi  in^'  Christo  lilii  nostri  Caroli  regis  Hispaniarum  f  essent  mari- 
tima, et  tempestati  maris  exposita,  quodque  habitatorum  et  incolarum 

circa  aggeres  tempestati  huiusmodi  oppositos  commorantium,  ad  illos  con- 

servandos  similiter  non  suppeterent  facultates,  per  alias  litteras  apostoli- 

•cas,  quarum  dilectum  filium  Hadrianum  Florentii  de  Traiecto  in  ecclesia 

Trajectensi  archidiaconum  similiter  unicum  constituimus  coramissarium, 

in  cuius  locum  propter  eins  a  partibus  illis  absentiam  dilectum  filium 
Johannem  Hubberti  de  Lomel  in  ecclesia  Leodiensi  archidiaconum  certas 

uberiores  facultates  sibi  concedendo  per  litteras  in  forma  brevis  postea 

surrogavimus  omnibus  et  singulis  christifidelibus  ducatuum,  marchiona- 

tuum,  comitatuum  et  aliorum  dominiorum  dicti  regis  ac  civitatum,  dio- 

•cesum  et  locorum  illis  adiacentium  et  ad  eos  et  ad  ea  quavis  de  causa 

undecumque  confluentibus  et  ad  reparationem  et  consei'vationem  aggerum 
predictorum  durante  triennio  similiter  nondum  finito  contribuentibus  simi- 

liter peccatorum  remissionem  inter  caetera  concessimus,  et  alia  fecimus 

■et  fieri  voluimus.  Cum  autem,  sicut  accepimus,  priores  litterae  predictae 
tam  ante  quam  post  datam  posteriorum  litterarum  huiusmodi  in  plurisque 

civitatibus  diocesibus  et  locis  temporali  dominio  prefati  regis  vicinis 

fuerint  per  te  et  tuos  subdelegatos  etiam  cum  solenni  pompa  erectionis 

signi    sanctissimae    crucis    etiam   clero    cum    publica   processione  interve- 

a  pr-  ap.  am  Bande  anstatt  des  in  der  Zeile  getilgten  Sancti  Petri. 
^  In  Chr.  am  Rande  mit  Veriveisimgszeichen. 
c  Von  Sadolets  Hand  übei'  durchstrich,  catholici. 
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viente  et  populo  spectante  publicate,  et  inumerabiles  utriusque  sexus 

christiüdeles  earundem  vicinanim  eivitatum  diocesura  et  locorum,  ut  gra- 

tiam  et  indulgentias  in  prioribus  praedictis  litteria  coiitentas  consequeren- 

tur  et  consequantur,  eam  tecerint  et  in  dies  faciant  ad  dictam  t'abricam 
contributionem,  fueritque  nientis  nostrae  semper  et  liodie  sit,  ([uod  posteri- 

ores litterae  predictae  j)riores  litteras  nullatenus  censerentiir  suspendere 

aut  excludere  nisi  in  civitatibus  diocesibus  et  locis  prefato  regi  in  tem- 

poralibus  plene  subiectis,  nos  singularum  predictarum  et  (|uarumcumque 

aliarum  litterarum  apostolicarum  a  nobis  super  praemissis  etiam  in  forma 

brevis  respective  emanatarum  tenores,  ac  si  praesentibus  de  verbo  ad 

verbum  insererentur,  pro  expressis  babentes  ac  serenitati  conscientiarum 

omuium  et  singulorum  christitidelium  vicinarum  eivitatum  et  diocesum 

et  locorum  predictorum  et  ad  illa  pro  tempore  confluentium  paterne  con- 
sulere,  cupientes  motu  ])ropno  et  ex  certa  scientia  tenore  presentium, 

quod  eaedem  posteriores  litterae  in  locis  temporali  eiusdem  regis  dominio 

plene  non  subiectis  sub  prioribus  litteris  comprehensis  nullum  omnino 

praeiudicium  afferre  debuerint  aut  debeant.  Quodque  tu  et  per  te  pro 

tempore  subdelegati  ad  ipsarum  priorum  litterarum  plenariam  executio- 

nem  extra  loca  temporali  dominio  eiusdem  Caroli  plene  subiecta  proce- 
dere  potueritis  et  debueritis  ac  indulgentiae  facultates  et  gratiae  per 

priores  litteras  christifidelibus  eivitatum  diocesum  et  locorum  vicinorum 

huiusmodi  et  etiam  alibi  in  locis  tuae  commissioni  vicinis  tarn  in  pre- 
teritum  (juam  futurum  tempus  suffragentur  in  omnibus  et  per  omnia 

perinde,  ac  si  posteriores  litterae  huiusmodi  nullatenus  emanassent,  decer- 

nimus  et  declaramus.  Non  obstautibus  omnibus  et  singulis,  que  in  sin- 

gulis  litteris  huiusmodi  voluimus  non  obstare,  caeterisque  contrariis  (|ui- 

buscumque.  Datum  Rome^^  die  3.  septembris  151(3  anno  quarto. 

Duplicatum. 

L.  cardinalis  sanctorum  quatuor 

Ja.  8ad. 

99.  Leo  X.  erweitert  die  dem  Arcimholdi  gegebenen  Fakultäten  hez. 

Verwendung  von  'Butter  in  der  Fastenzeit  uatv.  ustv. 
Rom  1516  Sept.  3. 

Arch.  Segr.  Vat.  Leonis  X.  Brevia  MDV—MDXVII.  Armut:  40  vol.  3 
nr.  167.     Konzept. 

Unterschriften  eigenhändig.  Eine  gelehrte  Hand  verzeichnet  in  verxo  kurz  die 
Hatqitj) unkte  des  Inhalts;  von  ihr  rühren  auch  die  üandnotizen  im  Breve  her,  die  zum 

Zweck    der   Inhaltsangabe    niedergeschrieben    icarden.   —   Alte  Signatur  in  versa:    30. 

^  Von  Rome  bi-^  Duplicatum  von  Sadolet. 
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Elicndort   von   der   Hand  des  Stücl'S:  3Iiiiuta   lacticiniorum   et  ah'arvm  facnltainm  ad 
iisum  fahrice  S.  F.  —  Darunter  von  anderer  Hand:  S 

Leo 

Dilocto  tilio  Jolianni  Angelo  de  Arcimboldis  referendario  ac  ad 

nonnullas  proviutias,  civitatis  et  dioceses  partium  ultramontanarum  nuntio 

et  commissario  nostro.  Dilecte  tili  salutem  etc.  Comperto  per  nos  nuper, 

quod  camerae  apostolicae  pro  continuatione  fabricae  immensi  operis  ba- 

silicae  principi.s^i  apostoloruni  de  Urbe  nou  suppeterent  facultates,  uni- 
versis  utriusque  sexus  christifidelibus  tarn  secularibus  quam  regularibus 

in  Coloniensij  Treverensi,  Saltzeburgensi,  Bremensi,  Bisuntinensi  et  Up- 
salensi  provintiis  illarumque  ac  Cameracensi,  Tornacensi,  Morinensi, 
Attrebatensi  et  Caminensi  civitatibus  et  diocesibus  commorantibus  ac  ad 

illas  confluentibus,  qui  durante  biennio,  nondum  tlnito,  elemosynas  in  sub- 
sidium  dictae  fabricae  pie  erogarent,  ut  plenissimam  omnium  peccatorum 

suorum  remissionem  consequi  possent,  per  certas  sub  plumbo  sub  data- 

videlicet  quarto  nonas  decembris  pontificatus  nostri  anno  secundo  ex- 

peditas,  postea  ad''  civitatem  et  diocesim  Misnensem  ac  Daciae  et  Nor- 

vegiae  regna  successive  per  nos  extensas,  quarum  te  nuntium  et  com- 
missarium  unicum  deputavimus,  inter  alia  indulsimus.  Cum  autem  sicut 

partim  experimento  olim,  dum  cardinalatus  fungeremur  honore^  didicimus 

oleum  olivarium  in  singulis  provintiis,  civitatibus  et  diocesibus  regnisque 

predictis  non  crescat ,  ac  uti  accepimus,  clerus  et  populus  provintiarum 

[civitatum]  ̂ ^^  diocesum  et  regnorum  huiusmodi  oleo  ex  nucibus  et  [raj^" 
parum  ac  aliorum  leguminum  seminibus  expressis  corporibus  humanis 

non  usquequaque  salubribus  quadragesimali  et  aliis  temporibus,  quibus 

esus  butyri  et  ah'orum  lacticiniorum  est  prohibitus,  plerumque  utantur 
cupiantque  quamplures  utriusque  sexus  homines  in  singulis  provintiis, 

civitatibus,  diocesibus  et  regnis  praedictis  commorantes  ac  ad  illos  et 

illa  quavis  de  causa  confluentes  sibi,  ut  eisdem  lacticiniis  quadragesimali 

et  aliis  temporibus  huiusmodi  vesci  possint,  concedi;  et  si  id  eis  auctori- 
tate  apostolica  indulgeatur  parati  sint  ad  fabricam  praedictara  aliquam, 

quam  tu  statuendam  et  moderandam  duxeris,  facere  contributionem :  Nos 

de  tuis  probitate  et  fide  plenius  contidentes  circumspectioni  tuae  utrius- 
que sexus  personis  secularibus  etiam  clericis  et  presbyteris  omnium  et 

singularum  provintiarum  civitatum  diocesum  et  regnorum  hujusmodi  et 

ad  illas  et  ad  illa  quavis  de  causa  confluentibus,  qui  iuxta  moderationem 

per  te  et  tuos  pro  tempore  subdeputatos  commissarios  faciendam  ad 

fabricam  ipsam  suas  elemosynas  pie  erogaverint,  quod  eorum  vita  durante 

^  prin.  ap.  am  Hände  anstatt  des  in  der  Zeile  durchstrichenen  ISancti  Petri. 
b  Am  Rande  ein  Strich. 

c  ̂'orl.  Loch. 
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quadragesimalibus  usque  ad  dominicam  palmaruin  inclusive,  et  aliis  die- 

bus,  quibus  lactlciiiiorum  usus    est    prohibitus,    butyro    loco  olei  et  caseo 

sine  ac  cum  eonsensu  uti'ius<iue  niedici  tempore  inürmitatis  in  sei)tinuina 

sancta    lacticiniis    huiusraodi    ac   etiam    tuuc    et  quocunique  tempore  })ro- 
hibito    Ovis    et    carnibus   vesci.     Quodque    aliquam   vel    alifjuas  ecclesiam 

vel    ecclesias    ad    hoc  per  te  et  tuos  pro  tempore  subcommissarios  depu- 

tandos    vel   per   ipsos   christiiideles    eligendos   devote  singulis  quadragesi- 

malibus et  aliis  diebus,  quibus  ecclesiae  Urbis  et  extra  eam  per  cliristi- 

tideles  pro  consequendis  indulgentiis  stationum  Urbis  visitari  solent,  visi- 
tando  tot  et  similes  indulgentias  et  peccatorum  remissiones  consequantur, 

quas    consequerentur,    si    singulis  diebus  eisdem  dictas  ecclesias  persona- 

liter visitarent,    eorum    similiter    vita    durante  ipsorumque  corpora  eccle- 
siasticae  sepulturae,    si  presbyteri,    illustres,    nobiles  aut  in    aliqua  licita 

facultate    graduati    seu    viri    patricii    tuerint,    cum    et    quo    ad    alios  sine 

funerali  pompa  tempore  interdicti,  quavis  auctoritate  appositi,  si  ipsi  cau- 
sam   interdicto    non    dederint,    tradi    possint,    eisdemque    presbyteris    ac 

illustribus  nobilibus  et  graduatis  ac  patriciis  personis,  quod  similiter  quoad 

vixerint,  ut  liceat  eis  in  loco  decenti  habere  altare  portabile,  in  quo  per 

se  ipsos  si  presbyteri    fuerint,    et  alias  per  alium  i)resbyterum  secularem 

vel    regulärem    quovis    anni    tempore    praeterquam    in    Paschate    missam 

etiam    ante   diem   circa    tamen    diurnam    lucem    etiara    tempore    interdicti 

ordinaria-'    auctoritate   appositi,    dumraodo    causam    non  dederint  impedi- 

raento'',    ut   prefertur,   clausis   tamen    ianuis  ac  exconmunicatis  et  inter- 

dictis    exclusis,    celebrare  seu  celebrari  facere  valeant  indulgere.     Et  in- 

super  ut  tarn  illis  quam  aliis  utriusque  sexus  hominibus  supradictis  etiam 

religiosis  iuramenta  in  quibusvis  contractibus  instrumentis  et  obligationi- 
biis  preterquam  in  forma  camerae  appositis  ad  effectum  agendi  dumtaxat 

relaxare,  possis  universos  christifideles  praefatos  et  quibusvis  excommuni- 

cationis   et   aliis   sententiis   censuris   et   poenis    ecclesiasticis  quibus  iam'' 
sex   niensibus    effluxis    dumtaxat  ob  iniectionem  manuum  violentarum  in 

quasvis  personas  ecclesiasticas  etiam   praelatos  preterquam  '*  episcopos  et 

superiores    irretiti  fuerint,  etiam  quorum  absolutio  sedi  apostolicae  reser- 
vata  foret,  etiam  in  utroque  foro  de  preterito  dumtaxat  aosolvere  et  tales 

per  ordinarios  locorum  de  facto  absolutos  in  huiusmodi  censuris  insordes- 

«centes    ad    debitam    absolutionem   obtinendi    cogere    et  compellere.     Kec- 

non    utriusque    sexus    ordinum    quorumcumque    religiosas    et    alias  quas- 
cumque  personas,  quae  aliquos  vel  aliquas  personas  in  eorum  monasteriis 

a  ord.  auct.  app.  um  Runde  nachfietrafien. 
^  Von  Sad.  einffcfüfft. 
c  iavi  bis  dumtaxat  wohl  vom  Kardinal  L.  übcrfiescliriebeit. 
d  preterquam  bis  superiores  avi  Eaude  nachgetragen. 

—     160     — 

paetis  predecentibus  receperunt  vel  ut  reciperentur  intervenerunt  seil  me- 

diatores  fuerunt,  a  symoniae  labe  propterea  qiiomodolibet  inciirsae  simi- 
liter  abs^lvere,  ac  cum  in  vigesimo  tercio  anno  et  supra  constitiitis  ad 

sacerdotium  promoveri  desiderantibus  et  defectu  aetatis  huiusmodi  non 

obstante  ad  presbyteratus  ordinem  promoveri :  '^  [et  cum  quibuscumqiie  ille- 
gitimis  ex  qiiovis  illicito  coitii  procreatis,  ut  ad  omnes  etiam  sacros  et 

presbyteratus  ordines  promoveri,  et  duo  beneiicia  ecclesiastica  etiamsi 

alteri  cura  immineat  animarum ,  ac  canonicatus  et  praebendas  in  coUe- 
giatis  ecclesiis  etiam,  in  quibus  eorum  genitores  pro  tempore  beneticiati 

fuerint,  alias  canonice  sibi  conferenda.  Citra  tarnen  canonicatus  et  prae- 
bendas ac  dignitates  in  cathedralibus  et  metropolitanis  ecclesiis  recipere 

et  retinere  illaque  simul  vel  successive  simpliciter  vel  ex  causa  permu- 
tationis  quoties  eis  placuerit  dimittere,  et  loco  dimissi  vel  dimissorum 
aliud  vel  alia  simile  vel  dissimile  aut  similia  vel  dissimilia  bene- 

ficia  ecclesiastica  duo  dumtaxat  compatibilia  etiamsi  alterum  eorum 

curatum  foret  similiter  recipere  et  retinere].  Ac  cum  quibuscumque 

personis''  iit^'  matrimonium  "^  etiam  temporibus  prohibitis  contrahere  et 
in  facie  ecclesiae  solennisare  possinte.  Ac  quibusvis  secularibus  eccle- 
siasticis  personis,  ut  eis  horas  canonicas  diurnas  et  nocturnas  ac  alia 
divina  officia  secundum  iisiim  et  morem  Romanae  ecclesiae  extra  tamen 

chorum  dicere  et  recitare  etiam  cum  iino  socio  vel  familiari  liceat  in- 

dulgere  temporibus,  quibus  commissio  tibi  concessa  extensa  et  prorogata 

respective  duraverit,  possis  ad  ejBfectum,  quod  fabrica  predicta  tanto  citius 

perfici  valeat,  potestatem  tenore  praesentium  concedimus  et  etiam  facul- 

tatem.  Volumus  autem  et  decernimus,  quod  per  praesentes  nuUum  cen- 

seatur  generari  preiuditium  litteris  apostolicis  etiam  in  forma  brevis  con- 
templatione  charissimi  filii  nostri  Caroli  Regis  Catholici  pro  aggeribus 

tempestati  maris  oppositis  in  locis  temporalis  sui  dominii  conservandis  a 

nobis  emanatis  qiiodque  earundem  praesentium  et  praedictarum  ac  qua- 
rumcumque  aliarum  litterarum  apostolicarum  etiam  in  dicta  forma  brevis 

a  nobis  super  facultatibus  tibi  concessis  emanatarum  et  emanandarum 

transsumptis  manu  iinius  vel  duorum  notariorum  publicorum  subscriptis 

ac  tuo  vel  alterius  praelati  seu  personae  in  ecclesiastica  dignitate  con- 
stitute  sigillo  munitis  ea  prorsus  lides  indubia  habeatur,  que  praesentibus 

et  aliis  originalibus  litteris  adhiberetur,  si  essent  exhibitae  vel  ostensae. 

Non  obstantibus  quibusvis  litteris  apostolicis  in  hospitalis  sancti  Spiritus 

a  Das  Folgende  in  Klammern  steht  in  der  Vorlage,  aber  durchstrichen. 
^  Folgt  durchstrichen:   etiam   tercio  vel    quarto  consanguinitatis,  vel   affinitatis 

simplici  vel  raultiplici  gradu  coniunctis. 
c  ut  von  Kard.  L.  eingefügt. 
d  Folgt  durchstrichen:  contrahere  volentibus  ut  illud, 
e  Folgt  durchstrichen:  dispensare. 
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in  Saxia  tle  Urbe  et  quorumcunique  aliorum  locorum  vel  personarum 
usum  vel  commodum,  etiain  contcinjjlatione  reguni,  reginarum  et  aliorum 

principum  saecularium  vel  archiepiscorura,  episcoporum  et  aliorum  prae- 
latorum  etiam  motu  proprio  et  ex  certa  scientia  emanatis,  revocationibus- 
([ue,  limitationibus  et  suspensionibus,  et  aliis  clausulis  in  illis  forsan  con- 
tentis  caeterisque  contrariis  quibuscumque.  Datum  Rome='  die  III  sep- 
tembris  M.D.XVI  anno  quarto. 

Duplicatura 
L.  cardinalis  sanctorum  quatuor. 

Ja.  Sad. 

100.  Leo  X  hestäfujt  Arciniboläi  die  Facultas,  vor  das  geistliche 

Forum  gehörige  Sachen  zu  entscheiden,  und  ebenso  seinen  Auftrag  als 
GeneralJcolleJctor  ßr  viele  Diözesen.  Roma  1516  Sept.  6. 

Ärch.  Se(jr.  Vat.  Arm.  40  Vol.  3.  Leonis  X.  Brevia  MDV—MDXVIII 
nr.  178.     Konzept. 

Unterschrift  eigenhändig,  die  von  Sadolet  abgerissen.  Unter  der  Unterschrift  des 
Katdinals,  vielleicht  von  seiner  Hand  (wohl  von  der  zweiten  Hand),  die  schwer  zu 
lesende  Adresse  Nuntio  ....  In  verso  Inhaltsangabe  von  der  tms  bekannten  zweiten 
Hand:  S.  V.  .  .  .  deputavit.  Ebendort  Vermerk  37.  Alte  Signatur  40.  Vorl.  be- 

schädigt, siehe  die  eckigen  Klammern. 

Leo 

Dilecto  tilio  Johanni  Angelo  de  Arcimboldis  referendario  ac  ad  non- 
nuUas  provintias,  civitates  et  dioceses  partium  ultramontanarum  nuntio 

et  commissario  nostro  fructuumque  et  iurium  camerae  apostolicae  debi- 
torum  collectori. 

Dilecte  fili  salutem  etc.  Considerantes  nuper,  quod  camerae  aposto- 

licae pro  continuatione  fabricae  immensi  operis  basilicae  principis ''  aposto- 
lorum  de  Urbe  non  suppeterent  facultates,  universis  utriusque  sexus 

christifidelibus  tam  secularibus  quam  regularibus  in  Coloniensi,  Tre- 
verensi,  Saltzeburgensi ,  Bremensi,  Bisuntinensi  et  Upsalensi  provintiis 

illarumque  ac  certis  aliis  tum  expressis  civitatibus  et  diocesibus  commo- 
rantibus  ac  ad  illas  confluentibus,  qui  elemosinas  in  subsidium  dictae 

fabricae  intra  certum  tunc  expressum  nondum  elapsum  tempus  pie  ero- 
■jirent,  ut  plenissimam  omnium  peccatorum  suorum  remissioncm  consequi 

ssent ,  per  cortas  sub  plumbo  sub  videlicet  quarto  nonas  decembris 

pontificatus  nostri  anno  secundo  expeditas,  quarum  te  nuntium  et  com- 
missarium  nostrum  deputavimus  inter  alia  indulsimus.  Et  deinde  per 
alias  in  forma  brevis  sub  data  XX Villi,  ianuarii  pontificatus  nostri  anno 

a  Rome  bis  Dupl.  von  Sadolet  hinzugefügt. 

b  pr.  ap.  vom  Kardinal  am  Bande,  in  der  Zeile  durchstrichen  SaiK-ti   Petri. 
Schulte,  Die  Futrger  in  Kom.     II.  11 
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predicto  ,  tibi  quaseuraque  causas  ad  forum  ecclesiasticum  quomodolibet 
pertinentes  per  te  vel  alium  seu  alios  au[dien]di,  cognoscendi  et  tractandi 
ac  alii  vel  aliis  [a]udiendas,  cognoscendas  et  terminandas  deleg[a]ndi 
et  alia  tunc  expressa  faciendi,  facultatem  con[ce]ssimus;  ac  successive 

per  reli(|uas  in  simili  forma  brevis  sub  data  XVI.  februarii  eodem  [anno] 
pontitieatus  nostri  litteras  nostras  te  tam  [in]  dictis  provintiis,  civitatibiis 
et  diocesibus  quam  etiam  [in]  Maguntina  et  Magdeburgensi  provintiis, 
[illa]rum  civitatibus  et  diocesibus  exemptis  et  non  exe[m]ptis  iurium  sedis 
apostolicae  et  caraerae  predictae  fr[uc]tuum,  reddituum,  proventuum, 
eensuum  et  obventio[n]ura  etiam  ratione  denarii  sancti  Petri  debit[oru]m 

et  debendorum  usque  ad  nostrum  et  eiusdem  [sed]is  beneplacitum  gene- 
ralem  eollectorem  et  r[ecep]torem  fecimus  et  constituimus,  ac  demum 

qua[s]dam  constitutione[s]  in  cancellaria  apostolica  publicatas,  per  quas 
aliam  eiusdem  cancellarie  Constitutionen!  antea  a  nobis  emanatam  quo  ad 
facultatem  praelatis,  nunciis,  collectoribus  et  aliis  personis  concessis 
inter  alia  innovavimus  edidimus.  Cum  autem  mentis  nostrae  semper 
fuerit  et  sit,  quod  utraeque  litterae  predictae  in  forma  brevis  plenarium 
sortiantur  effectum,  nos  earundem  et  aliarum  sub  plumbo  litterarum  ac 
constitutionura  sive  regularum  cancellariae  predictarum  tenores,  ac  si  de 

verbo  ad  verbum  insererentur,  pro  expressis  habentes  motu  proprio  et 
ex  certa  scientia  nostra  ipsas  litteras  in  forma  brevis  et  in  eis  contenta 

quecumque  tenore  presentium  innovamus  et  denuo  concedimus,  decer- 
nentes  et  declarantes,  quod  tu  graciis,  facultatibus,  concessionibus  et  in- 
dultis  in  dictis  litteris  in  forma  brevis  contentis  uti ,  quodque  usque  ad 
simile  beneplacitum  omnes  et  singulas  causas  ad  forum  ecclesiasticum 

quomodolibet  pertinentes  in  omnibus  et  singulis  provintiis  civitatibus  et 
diocesibus  in  singulis  litteris  predictis  nominatis  per  te  vel  alium  seu 
alios  delegatos  tuos  audire  cognoscere  et  terminare  alias  iuxta  litterarum 
desuper  emanatarum  tenorem  potueris  et  possis  ac  processus  per  te  et 

delegatos  eosdem  in  causis  huiusmodi  habitos  et  habendos  cum  inde  se- 
cutis  validos  fuisse  esse  et  fore,  quodque  omnibus  et  singulis  iuribus  et 

constitutionibus  ac  privilegiis  et  indultis,  quibus  cancellaria  predicta  dero- 
gare  consuevit,  derogare,  et  partes  etiam  per  edictum  constito  (sie)  sum- 
marie  de  non  tuto  accessu  per  te  et  delegatos  tuos  citare  seu  citari  fa- 
facere  valeas.  Non  obstantibus  premissis  ac  quibusvis  aliis  dictae  can- 

cellariae regulis  nunc  et  pro  tempore  editis  et  felicis  recordationis  Boni- 
facii  pape  octavi  predecessoris  nostri  de  una  ac  concilii  generalis  de  dua- 
bus  dietis  ita  tamen,  quod  nullus  ultra  tres  dietas  a  iine  suae  diocesis  in 
iudicium  vocetur,  et  aliis  constitutionibus  et  ordinationibus  apostolicis 

caeterisque  contrariis  quibuscumque.    Datum  G<"i  septembris  1516.  anno  4*0. 

   L.  carlis  S»""i  IIIIoi-. 
a  6  bis  4*0  tcohl  von  Saclolet. 

I 
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101.  Leo  X.  an  den  Reichsregenten  von  Schweden,  Steno  Sture,  hetr. 

die  Aufgabe  Arcimholdis :  FriedensvermittJmifi  und  Ablafs. 

Rom  1516  Se2){.  6. 

Anh.  Segr.  Vatir.  Anti.  40  Vol.  3.    Leonis  X.  Brevia  MDV—MDXVIII 
nr.  179.     Konzept. 

U)it€):<chrifte)i  eigenhändig.    In  verso  Inhaltsangabe  von  der  zweiten  Hand:  S.  V. 
.  .  .  scritiii  ....     Fegistraturverinerk :  (i.     Alte  Signatur:  41. 

Leo  etc. 

Dilecto  lilio  nobili  viro  8tcnoni  Stur  regni  Svecie  gubernatori. 

Dilecte  tili  salutem  etc.  Venit-'^  ud  nobilitatem  tuaiu  et  inclytum 
Sveci^  regnum  dilectus  ülius  Johannes  Angelus  Arcimboldus  referenda- 

rius  ac  cum  potestate  legati  de  latere  in  eodem  regno  nuntius  et  com- 
missarius  noster,  cui  inter  alia  iniunximus,  ut  pacem  inter  te  et  quosdam 

prelatos  ac  forte  alias  dicti  regni  personas  ecclesiasticas  et  seculares  seu 

etiam  coramunitates  super  differentiis  et  reipublice  Christian^  perniciosis 

dissensionibus,  quas  cum  animi  dolore  nuper  exortas  intelleximus,  nostro 

nomine  com])onere  studeat  indulgentiasque  plonarias  in  comodum  tabrice 

immensi  operis  basilice  principis'^  apostolorum  de  Urbe  Christifidelibus 
eiusdem  regni  eoncessas  et  prorogatas  publicet.  Quapropter  nobilitatem 

tuam  paterne  monemus  ac  hortamur  et  rogamus,  ut  pro  tua  et  niajorum 

tuorum  in  nos  et  sanctam  sedeni  apostolicam  solita  et  inveterata  devo- 

cione  dictum  Johannem  Angelum  benigne  audire  et  te  pro  pace  am- 
plectenda  vel  treugis  ineundis  nostro  nomine  bene  monentem  exaudire 

favoresque  oportunos  pro  publicatione  dictarum  indulgentiarum  et  aliis 

rebus  tibi  per  eum  eodem  nomine  exponendis,  super  quibus  plenam  sibi 

fidem  adhibebis,  prestare  velis.  Facies  in  hoc  rem  debitam  nobis  ad- 

modum  gratam.  Datum  ü^'  septembris  151G  anno  quarto. 
L.  cardinalis  sanctorum  quatuor. 

Ja.  Sad. 

102.  Papst  Leo  an  Arcimboldi.  Verlängerung  des  Ablasses  auf  ver- 

schiedene Dauer,  Kollektorie  in  Dänemark  und  Norwegen,  Friedensvermiit- 

hing  in  Schweden.  [Wohl  Sept.  bis  Okt.  1516  zu  setzen.] 

Arch.  Seg.  Vat.  Arm.  40  vol.  3.  Leonis  X.  Brevia  MDV—MDXVIII 
nr.  244.     Konzept. 

Am  ScJdu/s  unvollständig  und  beschädigt.  In  rcrso  ausfWirlicIie  InJtahsangabe 

von  der  ziceiten  Hand  (schwer  zu  lesen),  eingeleitet  durch:  4'"  brerc  (darüber  durch- 
strichen 9'"  breve):  Datum  fehlt  auch  hier.     Alte  Signatur  fehlt. 

a  Venit  ad  verbessert  vom  Kardinal  anstatt  Accedit  des  Textes. 

''  pr.  ap.  am  Rande  vom  Kardinal,  im  Te.rt  durchstrichen  Sancti  Potri. 

c  (■)  bis  quarto  von  Sadolet. 

11* 
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Leo  etc. 

Dileeto    tilio   Johanni    Angelo    Arcimboldi    referendario    ac   ad    non- 
nullas  provincias  ultramontanas  nimtio  et  commissario  nostro, 

Dilecte  fili  salutem  etc.  Comperto  per  nos  nuper,  quod  camere 

apostolice  pro  continuatione  immensi  operis  basilice  Öancti  Petri  de  Urbe 

non  suppeterent  facultates,  confisi  de  tua  probitate  te  ad  nonnullas  pro- 
vincias civitates  et  dioceses  ultramontanas,  de  quorum  numero  provincia 

Upsalensis  erat,  nuntium  et  commissarium  nostrum  in  comodum  dicte 
fabrice  duximus  destinandum  universos  utriusque  sexus  christilideles  tarn 
reguläres  quam  seculares  per  plenariam  peccatorum  remissionem  et  alias 
concessiones  et  gratias  exhortentes  [sie]  ad  contribuendum  de  bonis  eis 
a  deo  collatis  et  elemosinas  suas  pie  ad  dictam  fabricam  erogandum, 

prout  in  quibusdam  litteris  apostolicis  desuper  sub  plumbo  confectis, 
quas  ad  biennium  ad  illarum  data  computandum  durare  voluimus, 
quasque  postea  cum  omnibus  et  singulis  in  eis  contentis  clausulis  ad 
civitatem  et  diocesim  Misnensem  extendimus,  plenius  continetur.  Cum 
autem,  sicut  accepimus,  dictum  biennium  certa  die  mensis  decembris 

proxime  futuri  expirabit,  nee  sit  verisimile,  quod  tu  commissionem  fidei 
tue  creditam  ante  finem  dicti  biennii  plene  exequi  valeas,  presertim  quoad 

provinciam  Upsalensem,  quam  nondum  adiisti,  ac  civitatem  et  diocesim 

Misnensem  supradictas,  nos  singularum  huiusmodi  et  aliarum  quarum- 
cumque  litterarum  nostrarum  tibi  etiam  in  dicta  forma  brevis  per  nos 
concessarum  tenores,  ac  si  presentibus  de  verbo  ad  verbum  insererentur, 

pro  expressis  et  individue  enarratis  habentes,  motu  proprio  et  ex  certa 

scientia  illas  cum  suspensionis  ac  omnibus  et  singulis  aliis  m  eis  con- 
tentis clausulis  ad  Datie  et  Norvegie  regna  etiam  quoad  officium  collec- 

torie  fructuum,  reddituum,  censuum  et  iurium  dicte  camere  pro  tempore 
debitorum  [et]  cum  honoribus,  oneribus,  et  emolumentis  nuper  tibi  ultra 
mare  germanicum  assignatis,  tenore  presentium  extendimus,  dictumque 

biennium  quoad  regna  et  provinciam  Upsalensem  ac  civitatem  et  dio- 
cesim Misnensem  [ad]  [a]liud  biennium;  quo  vero  ad  alias  provincias 

civitates  et  dioceses  in  litteris  sub  plumbo  predictis  expressas,  civitatibus, 
diocesibus  et  locis  temporali  dominio  charissimi  filii  nostri  Caroli  regis 

catholici  dumtaxat  exceptis,  ad  annum  a  fine  primo  dicti  biennii  com- 
putandum prorogamus.  Cumque,  sicut  non  sine  animi  dolore  intelleximus 

in  dicta  provincia  Upsalensi  inter  nonnullos  prelatos  ac  proceres  et  com- 
munitates  procurante  zizanie  seminatore  diabolo  orte  sint  dissensiones 

admodum  graves,  ex  quibus  gravissima  bella  verisimiliter  nascentur,  in 
infidelium  et  cristiane  lidei  hostium,  Ruthenorumque  scismaticorum  ipsi 

provincie  Upsalensi  vicinorum  consolationem  ac  reipublice  cristiane  in- 
firmationem,  nos  periculi  [sie]  huiusmodi,  prout  ex  ofticio  desuper  iniuncto 
nobis  incumbit,  obviare  et  in  [sie]  illa  eveniant  providere  cupientes,  tibi 
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in  virtute  sancte  obedientie  iniimgimus,  ut  intVa  unius  mensis  spatium 

post  presentationem  presentium  tibi  faciendam  iiumediate  sequentis  tu, 

quem  ad  tollendas  dissentiones  [sie]  predictas  et  alia  infrascripta  pera- 
gendum  nostrum  et  apostoliee  sedis  nuntium  et  angelum  pacis  eum  po- 
testate  legati  de  latere  mittimus,  dictam  provinciam  Upsalensem  versus 
iter  arripias,  et  illud  sine  notabili  raora  personaliter  continues  omnesque 
et  singulos  illius  prelatos  proceres  et  nobiles  ae  comunitates  et  singulares 
personas  cuiuscunque  dignitatis,  Status,  gradus,  ordinis  vel  conditionis 

t'uerint,  etiam  si  pontirieali,  archiepiscopali  et  primatus,  seu  ducati,  mar- 
chionali  vel  quavis  alia  ecolesiastica  vel  mondana  preeminencia  preful- 
geant,  nostre  et  dicte  sedis  nomine  ad  paeem  unionem  et  concordiam 

inter  se  amplectendum  et  ineundum  exhorteris,  convocatis  utrisque  parti- 
bus  vel  eorum  legitimis  procuratoribus,  pacem  inter  eos  sunimo  conatu 

juxta  prüden tiam  tibi  a  Deo  datam  componere  studeas  illaque,  annuente 

Deo,  per  te  dicto  nomine  composita  deeretum  etiam  pecuniaria  tno  ar- 
bitrio  stantuenda  [sie]  et  applicanda  ac  quacumque  alia  de  qua  tibi 
videbitur  pena  vallatum  auctoritate  nostra  interponas.  Et  si  forsan,  quod 

Deus  ipse  avertat,  jam  bellum  repereris  inchoatum,  treugas  ad  oppor- 
tunum  tempus  indicas,  infra  quod  et  partes  seu  eorum  procuratores  pre- 
dictos  audire  et  belli  causam  seu  causas  plene  intelligere,  et  partes  ipsas 

componere;  vel  nobis,  que  coram  ^  te  allegata  dicta  et  proposita  fuerint, 
signilicare  partesque  ad  audientiam  nostram,  assignato  eis  competenti 

termino ,  si  tibi  videbitur,  infra  quem  vel  per  se  vel  legitimos  procura- 

tores coram  nobis  justiciam  recepture  compareant,  remittere  possis  omnes- 
que et  singulos  prefatos,  qui  forte  treugas  per  te  indicendas  huiusmodi 

acceptare  recusaverint,  per  sententias  et  censuras  ecclesiasticas  ac  etiam 

simili  pecuniaria  pena  simili  tuo  arbitrio  statuenda  et  applicanda  et  alia 
opportuna  iuris  remedia  compellas  et  constringas;  contradictoresque  et 

rebelies  penas,  sententias  et  censuras  huiusmodi  incurrisse  declares,  ag- 
graves,  reaggravaries  [sie]  et  interdictum  ecclesiasticura,  invocato  etiam 
si  opus  fuerit,  auxilio  brachii  secularis,  apponas,  ceteraque  facias  et 
iieri  mandes,  que  legatus  a  latere  nostro  missus  facere  posses.  Et  ut  tam 

regnorum  quam  singularum  provinciarum  civitatum  et  dioeesum  huius- 
modi prelatis,  incolis  et  personis  et  [omnib]us  confluentibus  te  reddere 

pössis  graciosum ,  et  [Loch.  Lücke  für  etwa  10  Buchstaben]  te  fabrice 
negotia  facilius  exequi  valea[s]  [Loch.  Lüche  für  etwa  14  Buchstaben] 

similibuf--    tibi    ultra    [litte]ras  priores    tibi  quorrum[?|  et  in  forma  brevis 
di   [   I    alias  a  nobis  emanatas  litteras  necnon  et  in  eo  con- 
tenta   tenore  etiam   

extensionem  predictam   

^  VorJ.  curam. 
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103.  Andreas  Tucher  von  Nürnberg  an  den  Fuggerschen  Faktor  Engel- 
hart Schauer  in  Rom.  Nürnberg  1516  Nov.  li. 

K.  Kreisarchiv  Nürnberg.     Briefbuch  Nr.  76  foJ.  76.